
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 64/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 043/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE RUAS DE LAZER E 
EVENTOS DE ENTRETENIMENTO, NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA.  

 
FICHA DOTAÇÃO 

408 02.05.02.08.244.0037.2279.3.3.90.39.00 

448 02.05.04.08.244.0034.2256.3.3.90.39.00 

453 02.05.04.08.244.0034.2257.3.3.90.39.00 

458 02.05.04.08.244.0034.2258.3.3.90.39.00 

539 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.39.00 

586 02.05.07.27.812.0042.2302.3.3.90.39.00 

624 02.06.01.10.122.0018.2215.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 

todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no  

Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no 

qual foi adjudicado os itens à empresa vencedora:  

 

EMPRESA: BRUNO HENRIQUE SANTOS LARA LTDA   
CNPJ: 23.952.356/0001-20 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

01 27 DI 

LOCACAO DE BARRAQUINHA DE ALGODAO DOCE FEITO 
NA HORA, SERVIDO POR PESSOAL UNIFORMIZADO, EM 
CARRINHO COM MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM 
COBERTURA DE LONA. INCLUSO TODO O MATERIAL 
NECESSÁRIO, SENDO QUE O ALGODÃO DOCE DEVERÁ 
SER SERVIDO SEM PALITO DE MADEIRA, 
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DESCARTÁVEIS. 01 
PESSOA SERVINDO PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA  

499,00 13.473,00 

02 32 DI 

LOCACAO DE BARRAQUINHA DE PIPOCA FEITO NA HORA, 
SERVIDO POR PESSOAL UNIFORMIZADO, EM CARRINHO 
COM MESA EM AÇO INOXIDÁVEL, COM COBERTURA DE 
LONA. INCLUSO TODO O MATERIAL NECESSÁRIO. 01 
PESSOA SERVINDO PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA  

499,00 15.968,00 

03 2 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO PAREDE 
DE ESCALADA BRINQUEDO INFLÁVEL COM GARRAS 
COLORIDAS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 8M DE ALTURA. 
ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE 
REVERSORA DE VOLTAGEM (110/220V) EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA E EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS DE ESCALADA.  

550,00 1.100,00 

04 5 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO PISCINA DE 
BOLINHAS DIMENSÕES APROXIMADAS: 2,50M X 2,50M. 
ACOMPANHA 5000 BOLINHAS TIPO A MATERIAL 
CONFECCIONADO: KP 1000. EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA.  

368,00 1.840,00 

D4Sign 42f9fbda-909e-4e5a-ba91-3e1ff642207b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

05 5 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO FÁBRICA 
DE DIVERSÕES - BRINQUEDO INFLÁVEL MEDINDO 15M X 
8M X 10M, COM INFLÁVEIS EM VÁRIOS FORMATOS COMO 
PERSONAGENS, ELEVADOR, EMPILHADEIRA, GUINCHO 
DE CARGA, CAIXAS, ETC. CONTÉM ÁREA DE PULA-PULA, 
ESCALADA E TOBOGÃ GIGANTE. CAPACIDADE PARA ATÉ 
20 CRIANÇAS POR VEZ. ACOMPANHA 01 MOTOR 
MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA  

1.091,25 5.456,25 

06 24 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO TOBOGÃ 
INFLAVEL - DIMENSÕES APROXIMADAS : 4M (L) X 6M (C) X 
5,5M (A). MATERIAL CONFECCIONADO: KP 1000 
ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV C/ CHAVE 
REVERSORA DE VOLTAGEM(110/220V). EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA.  

504,48 12.107,52 

07 24 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO CAMA 
ELÁSTICA REDONDA COM PROTEÇÃO - DIMENSÕES 
APROXIMADAS: 4,5M DE DIAMETRO. ESTRUTURA EM 
FERRO GALVANIZADO. SISTEMA DE IMPULSÃO POR 84 
MOLAS. LONA DE SALTO EM SANNET QR. PROTEÇÃO 
SOBRE MOLAS DE ESPUMA REVESTIDA COM LONA 
COLORIDA. ACOMPANHA ESCADA COM 3 DEGRAUS. 
REDE DE PROTEÇÃO EM POLIPROPILENO 
MULTICOLORIDA COM HASTES METÁLICAS REVESTIDAS 
COM PROTECTUBE COLORIDO.SISTEMA DE MONTAGEM 
POR ENCAIXE. PESO APROXIMADO: 110KG. EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA.  

398,00 9.552,00 

08 7 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO LABIRINTO 
- BRINQUEDO INFLÁVEL, CONTENDO VÁRIAS ATRAÇÕES 
COMO OBSTÁCULOS, ESCALADAS, TÚNEIS E TOBOGÃ 
GIGANTE. DIMENSÕES APROXIMADAS: 14M X 6M X 5M, 
ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV C/ CHAVE 
REVERSORA DE VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA.  

945,41 6.617,87 

09 7 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO CORRIDA 
DE OBSTÁCULOS - BRINQUEDO INFLÁVEL COMPOSTO DE 
OBSTÁCULOS, TÚNEL, ESCALADA E ESCORREGADOR. 
DIMENSÕES APROXIMADAS: 9M X 4M X 3M. MATERIAL 
CONFECCIONADO: KP 1000. ACOMPANHA 01 MOTOR 
MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE OPERACIONAL:1 
MONITOR. PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA.  

848,00 5.936,00 

10 12 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO BALÃO 
PULA-PULA DIMENSÕES APROXIMADAS: 3,5M X 3,5M (C) X 
5M (A). MATERIAL CONFECCIONADO: KP 1000. 
ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE 
REVERSORA DE VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE 
OPERACIONAL:1 MONITOR. PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA  

498,00 5.976,00 

11 17 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO BALÃO 
PULA-PULA - DIMENSÕES APROXIMADAS: 5M (L) X 5M (C) 
X 5M (A) MATERIAL CONFECCIONADO: KP 1000. 
ACOMPANHA 01 MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE 
REVERSORA DE VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE 

438,00 7.446,00 

D4Sign 42f9fbda-909e-4e5a-ba91-3e1ff642207b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

OPERACIONAL:1 MONITOR. PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA.  

12 12 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO BALÃO 
PULA-PULA DIMENSÕES APROXIMADAS: 6M X 6M. 
MATERIAL CONFECCIONADO: KP 1000. ACOMPANHA 01 
MOTOR MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE OPERACIONAL:1 
MONITOR. PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA  

521,25 6.255,00 

13 17 DI 

LOCACAO DE EQUIPAMENTO DE RECREACAO PISCINA DE 
BOLINHAS INFLÁVEL - DIMENSÕES APROXIMADAS: 2,4M X 
2,4M. ACOMPANHA BOLINHAS TIPO A MATERIAL 
CONFECCIONADO: KP 1000. ACOMPANHA 01 MOTOR 
MONOFÁSICO DE 1CV C/CHAVE REVERSORA DE 
VOLTAGEM (110/220V). EQUIPE OPERACIONAL: 1 
MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA.  

399,00 6.783,00 

14 22 DI 

SERVICO DE PINTURA DE ROSTO PINTURAS LAVÁVEIS 
COM PIGMENTO ESPECIAL PARA PELE. EQUIPE 
OPERACIONAL: 1 MONITOR PERÍODO DE 5 HORAS POR 
DIA  

499,00 10.978,00 

15 7 DI 

SERVICO DE RECREADOR RECREADOR PROFISSIONAL - 
RESPONSÁVEL POR PLANEJAR E EXECUTAR ATIVIDADES 
RECREATIVAS E LÚDICAS PARA CRIANÇAS, JOVENS E 
ADULTOS, ADMINISTRANDO EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PARA RECREAÇÃO, SEGUINDO AS NORMAS 
DE SEGURANÇA, EM DIFERENTES EVENTOS E ESPAÇOS. 
EQUIPE OPERACIONAL: 1 RECREADOR. PERÍODO DE 5 
HORAS POR DIA  

642,91 4.500,37 

16 17 DI 
SERVICO ESCULTURA DE BALAO ESCULTURA DE BALÕES 
COLORIDOS. EQUIPE OPERACIONAL: 1 MONITOR 
PERÍODO DE 5 HORAS POR DIA  

499,00 8.483,00 

 VALOR TOTAL: R$122.472,01 (CENTO  VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E 
UM CENTAVO) 

      
 

 
VALOR TOTAL: R$ 122.472,01 (Cento e Vinte e Dois Mil Quatrocentos e Setenta e Dois Reais e Um 
Centavo) 

 
Lagoa Santa, abril de 2023. 

 

 

 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR  
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

 
 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

 

 

D4Sign 42f9fbda-909e-4e5a-ba91-3e1ff642207b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de May de 2023, 12:58:03

HOMOLOGAÇÃO PE 043 pdf
Código do documento 42f9fbda-909e-4e5a-ba91-3e1ff642207b

Assinaturas
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Antoniele Alves Ferreira
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

04 May 2023, 12:20:11
Documento 42f9fbda-909e-4e5a-ba91-3e1ff642207b criado por ANTONIELE ALVES FERREIRA
(4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-05-04T12:20:11-03:00

04 May 2023, 12:20:49
Assinaturas iniciadas por ANTONIELE ALVES FERREIRA (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6). Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-05-04T12:20:49-03:00

04 May 2023, 12:21:48
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 55744) -
Geolocalização: -19.6247552 -43.8992896 - Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM:
2023-05-04T12:21:48-03:00

04 May 2023, 12:47:23
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 14396) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-05-04T12:47:23-03:00

04 May 2023, 12:50:57
ANTONIELE ALVES FERREIRA Aprovou (4290ce1b-22f2-45f6-9ef3-0cb1a1dea9b6) - Email:
antonieleferreira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18766) -

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6247552 -43.8992896


5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 04 de May de 2023, 12:58:03

Documento de identificação informado: 078.012.886-96 - DATE_ATOM: 2023-05-04T12:50:57-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1b01fb57f8b8069dc03494ce358bee90c11678c8e771dd6e32aa954bc40c17d6
(SHA512):871c6b3b21dbb239eef79e5690e4728fe117ae5279c2c1d8dfa3130ac356e49df94a34297f458d05f14bfaee8725c7653992aff71812e4a45b39103c3419c9f8

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-05-04T12:58:13-0300




